

HOTĂRÂRE nr. 42/2022
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai investiției „Extindere rețea de alimentare cu apă pe Strada poziția nr. 56, în satul Bogdănești, comuna Bogdănești, județul Vaslui”

În conformitate cu dispozițiile art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată, ale art. 3, art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, ale art. 7 alin. (2) și art. 116 din Codul Civil, precum și cele ale Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere expunerea de motive a primarului comunei Bogdănești privind necesitatea aprobării indicatorilor economici ai investiției;

În conformitate cu dispozițiile art. 44 și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1 și 2 lit. b, alin. 4 lit. d, art. 139 alin. 1 din Codul Administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019;

Consiliul local al comunei BOGDANESTI, județul Vaslui, adoptă prezenta hotărâre.

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico - economici pentru obiectivul de investiție: „Extindere rețea de alimentare cu apă pe Strada poziția nr. 56, în satul Bogdănești, comuna Bogdănești, județul Vaslui”, astfel:

Principalele componente ale sistemului de alimentare cu apa sunt:

- a) **Indicatori economici:** valoarea totală a proiectului: 535.672,95 lei cu TVA, din care, C+M: 535.672,95 lei cu TVA;
- b) **Indicatori tehnici:** rețea aducțiune apă 1840 ml, tub de apă hdpe dn 63 pn10, cot compresiune 63-90grd, mufa compresiune 63, piesa bransare 63-3/4, conector compresiune 3/4, tub hdpe 25 pn10, olandezi 1/2, robinet 3/4, redus din fonta 3/4-1/2, camin din beton 170x170x160, piese bransare 110-2, redus din fonta 2/1/2-2, flansa metalica cu filet 2, racord compresiune cu flansa metalica 63, robinet sertar pana dn50 pn/16.

Art.2. Se aprobă finanțarea din bugetul local al comunei Bogdănești a investiției prevăzute la art. 1.

Art.3. Devizul general al obiectivului de investiție „Extindere rețea de alimentare cu apă pe Strada poziția nr. 56, în satul Bogdănești, comuna

Bogdănești, județul Vaslui”, este prevăzut în Anexa care face parte integrantă din prezenta Hotărâre.

Art.4. Primarul comunei Bogdănești va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, iar câte o copie a acestei hotărâri va fi înaintată de către secretarul general al comunei, Primarului comunei Bogdănești, Instituției Prefectului județului Vaslui pentru exercitarea controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe www.primariabogdanesti.ro.

Bogdănești,
16.06.2022

Președinte de ședință,

Ioan PUF



Contrasemnează ,
Secretar general,

Gheorghiță-Laurențiu STÂNGĂ

Ante stanga

Beneficiar: COMUNA BOGDANESTI
 Executant: SC GILVIR SRL
 Proiectant:
 Obiectivul: EXTINDERE RETEA DE APA STR.SALCAMLUI SAT BOGDANESTI
 Obiectul: 11 EXTINDERE RETEA APA
 Stadiul fizic: 11 EXTINDERE RETEA APA



ANEXA CA
 H.C.L. 42/2022

DEVIZ DE LUCRARI

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA					
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	Total Material - Lei -	Total Manopera - Lei -	Total Utilaj - Lei -	Total Transport - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9 = 3 x 4
1	AUT7615A1 - Echipament defrisator pentru trac .pe senile de si peste 110cp	ora	24.00	145.00	0.00				3,480.00
			material:	0.00	0.00				
			manopera:	0.00		0.00			
			utilaj:	145.00			3,480.00		
			transport:	0.00				0.00	
2	01 - CAMIN DIN BETON 170X170X160	BUC	1.00	7,075.34	7,075.34	0.00	0.00	0.00	7,075.34
3	02 - PIESE BRANSARE 110-2"	BUC	2.00	125.00	250.00	0.00	0.00	0.00	250.00
4	03 - REDUS DIN FONTA 2/1/2-2"	BUC	2.00	97.00	194.00	0.00	0.00	0.00	194.00
5	04 - FLANSA METALICA CU FILET 2"	BUC	2.00	265.45	530.90	0.00	0.00	0.00	530.90
6	05 - RACORD COMPRESIUNE CU FLANSA METALICA 63	BUC	2.00	165.23	330.46	0.00	0.00	0.00	330.46
7	06 - ROBINET SERTAR PANA DN50 PN/16	BUC	2.00	328.51	657.02	0.00	0.00	0.00	657.02
8	07 - MONTARE FITINGURI	ora	40.00	95.00	0.00	3,800.00	0.00	0.00	3,800.00
9	DC01A01> - Taierea cu masini cu disc diamant rost, contractie si dilatatie beton uzura la drumuri	M	1,300.00	32.49					42,231.80
			material:	1.23	1,598.65				
			manopera:	6.10		7,932.55			
			utilaj:	25.15			32,700.60		
			transport:	0.00				0.00	

SECTIUNEA TEHNICA			SECTIUNEA FINANCIARA						
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Fretul unitar (fara TVA) - Lei -	Total Material - Lei -	Total Manopera - Lei -	Total Utilaj - Lei -	Total Transport - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9 = 3 x 4
10	RLE2RC58F - Desfacerea pavajelor din dale de beton sau bazalt	inp	210.00	33.75					7,086.83
			material:	0.00	0.00				
			manopera:	33.75		7,086.83			
			utilaj:	0.00			0.00		
			transport:	0.00				0.00	
11	08 - PICKAMER ELECTRIC 230V BOSCH	ora	345.00	75.00	0.00	0.00	25,875.00	0.00	25,875.00
12	09 - GENERATOR ELECTRIC 230V-6,5KW	ora	345.00	32.30	0.00	0.00	11,143.50	0.00	11,143.50
13	10 - INDEPARTAREA MANUALA A BETONULUI SPART	ora	290.00	45.55	0.00	13,209.50	0.00	0.00	13,209.50
14	TSA01A1 - Sapatura manuala de pamant in spatii inchise la deblee, in canale deschise, in gropi de imprumut la indepartarea stratului vegetal de 10-30 CM grosime etc .in pamant cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub sau cel mult 0.60 M peste nivelul sapatarii teren usor	mc	290.00	98.79					28,649.10
			material:	0.00	0.00				
			manopera:	98.79		28,649.10			
			utilaj:	0.00			0.00		
			transport:	0.00				0.00	
15	TSC02A1 - Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0.12-0.39 mc,cu comanda hidraulica,in : pamant cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg 1	100 mc	5.00	9,368.53	0.00				46,842.65
			material:	0.00	0.00				
			manopera:	0.00		0.00			
			utilaj:	9,368.53			46,842.65		
			transport:	0.00				0.00	
16	TSF01D1 - Sprinjiri de maluri,cu dulapi de fag asezati orizontal,la saptari executate in spatii limitate,avand latimea de pana la 1.50 M intre maluri adancimea sapatarii de 2.01-4M, intre dulapi 0.21-0.60 M	mp	120.00	18.32	475.64				2,198.88
			material:	3.96					
			manopera:	14.36		1,723.24			
			utilaj:	0.00			0.00		
			transport:	0.00				0.00	
17	11 - TUB APA HDPE DN 63 PN10	ML	1,340.00	24.00	44,160.00	0.00	0.00	0.00	44,160.00
18	12 - COT COMPRESIUNE 63-90GRD	BUC	8.00	67.00	536.00	0.00	0.00	0.00	536.00
19	13 - MUFA COMPRESIUNE 63	BUC	25.00	48.00	1,248.00	0.00	0.00	0.00	1,248.00
20	14 - PIESA BRANSARE63-3/4	BUC	12.00	25.00	300.00	0.00	0.00	0.00	300.00
21	15 - CONECTOR COMPRESIE 3/4	BUC	72.00	15.00	1,080.00	0.00	0.00	0.00	1,080.00

SECTIUNEA TEHNICA			SECTIUNEA FINANCIARA						
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	Total Material - Lei -	Total Manopera - Lei -	Total Utilaj - Lei -	Total Transport - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9 = 3 x 4
22	16 - TUB HDPE 25 PN10	ML	200.00	4.80	960.00	0.00	0.00	0.00	960.00
23	17 - OLANDEZI1/2	BUC	24.00	26.00	624.00	0.00	0.00	0.00	624.00
24	18 - ROBINET 3/4	BUC	24.00	45.00	1,080.00	0.00	0.00	0.00	1,080.00
25	19 - REDUS DIN FONTA 3/4-1/2	BUC	24.00	11.00	264.00	0.00	0.00	0.00	264.00
26	20 - BANDA TEFLON	BUC	20.00	9.00	180.00	0.00	0.00	0.00	180.00
27	21 - MONTARE FITINGURI	ora	160.00	98.00	0.00	15,680.00	0.00	0.00	15,680.00
28	MLE1212323 - Astuparea santului cu pamant provenit din sapatura , cand sapatura este executata manual in teren normal, in stratari cu grosimea de 30 CM	MC	595.00	46.65	0.00	0.00	0.00	0.00	27,756.75
			material:	0.00	0.00				
			manopera:	46.65		27,756.75			
			utilaj:	0.00			0.00		
			transport:	0.00				0.00	
29	TSD04C1 - Compactarea cu maui de mana a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4,inclusiv udarea fiecarui strat de pamant in parte, avand : 20 CM grosime pamant necoeziv	mc	380.00	112.59	115.90			0.00	42,782.44
			material:	0.30	115.90				
			manopera:	112.28		42,666.54			
			utilaj:	0.00			0.00		
			transport:	0.00				0.00	
30	CA01A01 - Preparare beton pentru punerea in opera prepararea manuala a betonului	mc	20.00	77.83	0.00			0.00	1,556.68
			material:	0.00	0.00				
			manopera:	77.83		1,556.68			
			utilaj:	0.00			0.00		
			transport:	0.00				0.00	
30	2100957 - Beton de ciment B 200 stas 3622	mc	20.00	380.00	7,600.00	0.00	0.00	0.00	7,600.00
31	RPACH28A - Spalare / dezinfectare conducte apa potabila, cond. otel, <= 2" , dupa mont./imbinare	M	1,840.00	2.68					4,937.21
			material:	0.79	1,450.34				
			manopera:	0.53		969.80			
			utilaj:	1.37			2,517.07		
			transport:	0.00				0.00	

SECTIUNEA TEHNICA

SECTIUNEA FINANCIARA

Nr.	SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA						
	Capitol de lucrari	J.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	Total Material - Lei -	Total Manopera - Lei -	Total Utilaj - Lei -	Total Transport - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9 = 3 x 4		
32	SFO1B01> - Efectuare proba de etansare la presiunea instalatiilor interioare de apa, executate cu tevi pvc, inclusiv armaturile	m	1,840.00	4.73	0.00	8,702.52			8,702.52		
			material:	0.00							
			manopera:	4.73							
			utilaj:	0.00			0.00				
			transport:	0.00				0.00			
33	TRA01A30 - Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 30 km. \$	tona	150.00	316.17	0.00				47,425.50		
			material:	0.00	0.00						
			manopera:	0.00		0.00					
			utilaj:	0.00			0.00				
			transport:	316.17				47,425.50			

TOTAL 1 (Cheltuieli directe)

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
566.11	2,115.68	70,710.25	159,733.51	122,558.82	47,425.50	400,428.08

Recapitulatie

Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL

Alte cheltuieli directe

Contribuția asigurătorie pentru muncă	2.2500 %	0.00	3,594.00	0.00	0.00	3,594.00
TOTAL 2 = TOTAL 1 + Alte cheltuieli directe		70,710.25	163,327.51	122,558.82	47,425.50	404,022.08

Cheltuieli indirecte

Cheltuieli indirecte	5.0000 %	3,535.51	8,166.38	6,127.94	2,371.28	20,201.10
TOTAL 3 = TOTAL 2 + Cheltuieli indirecte		74,245.76	171,493.89	128,686.77	49,796.78	424,223.19

Beneficiu

Profit	6.0000 %	4,454.75	10,289.63	7,721.21	2,987.81	25,453.39
TOTAL 4 = TOTAL 3 + Beneficiu		78,700.51	181,783.52	136,407.97	52,784.58	449,676.58

AL GENERAL (fara TVA)	449,676.58
TVA (19.00%)	85,438.55
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)	535,115.13



Beneficiar

Președinte